

Klar it-besked om sygdom

Digitalisering: Medicinkort til alle borgere og et patientindeks, som både praktiserende læger, sygehuse og borgeren selv får adgang til, bliver de første synlige tegn på en ny national IT-strategi for det danske sundhedsvæsen.

AF HANNE FALL NIELSEN
og ASGER WESTH

Det skal være slut med patienter, der undrer sig over, at de læger, som de møder på deres vej gennem det danske sundhedsvæsen, ikke har læst deres journal.

Fremover vil alle patienter få et medicinkort, der vil indeholde oplysninger om, hvilken medicin vedkommende har fået. Før og efter indlæggelsen. Samtidig skal et patientindeks sikre, at både landets læger, sygehuse og borgeren selv får let adgang til alle oplysninger om sygdom og behandling.

De to tiltag bliver de første synlige tegn på den nationale strategi for digitalisering af sundhedsvæsenet 2008-2012, som offentliggøres i dag.

Bedre patientforløb

»Jeg er meget tilfreds med, at hele sundhedsvæsenet er omfattet af den nye strategi, som skal understøtte et sammenhængende patientforløb. Det vil sikre de bedst mulige betingelser for at give patienten en effektiv behandling og vil samtidig

mindske risikoen for fejl,« siger sundhedsminister Jakob Axel Nielsen (K).

Den 53 sider lange strategi, som Morgenavisen Jyllands-Posten er i besiddelse af, lægger op til, at it-udviklingen skal ske trin for trin og baseres på overskuelige projekter, hvor de lokale og regionale erfaringer vil få en afgørende rolle for udviklingen.

Formand for Danske Regioner, Bent Hansen (S), mener, at målsætningen i strategien er ambitiøs.

»Samtidig er der et fornuftigt fokus på trinvis udvikling i stedet for store "big bang" projekter. Der er også lagt op til, at vi kan afprøve nye ideer i mindre skala og få værdifulde erfaringer, der gør, at vi kan satse på de bedste systemer og være på forkant med den teknologiske udvikling,« siger han.

Tove Larsen, formand for KL's Social- og Sundhedsudvalg, hæfter sig ved, at medarbejdere i kommuner, på sygehuse og i en lægepraksis får adgang til alle relevante oplysninger om de patienter, de har kontakt til.

»Strategien understøtter for mig at se det sammen-

FAKTA

STRATEGI FOR SUNDHEDS-IT

- Den nye strategi for digitalisering i sundhedsvæsenet 2008-2012 er udarbejdet af Sammenhængende Digital Sundhed i Danmark, som er en fælles organisation dannet af staten, Danske Regioner og KL.
- Strategien omfatter hele sundhedsvæsenet fra offentlige og private sygehuse til praktiserende læger, speciallæger, hjemmepleje mfl.
- Ambitionen er, at læger og andre behandlere får adgang til de nødvendige helbredsoplysninger – uanset hvor i sundhedsvæsenet borgeren søger behandling eller råd om forebyggelse.
- Samtidig skal borgerne have mulighed for at søge informationer om deres egen sundhed.

hængende patientforløb og peger derfor i den rigtige retning,« siger Tove Larsen.

Model kasseres

Strategien kasserer i store træk den model for elektroniske patientjournaler, som Sundhedsstyrelsens IT-kontor har arbejdet med i de seneste 10 år. I stedet skal der skeles til EU, hvor der arbejdes på nye standarder for

elektroniske patientjournaler.

Det glæder Finn Mathiesen, der er IT- og røntgenoverlæge på Vejle Sygehus, som allerede i dag har indført elektroniske patientjournaler og i princippet er helt pirløst.

»Det er et sviende nederlag for Sundhedsstyrelsens IT-kontor, men deres model for en elektronisk patientjour-

nal var enormt fokuseret på, at man kunne trække en masse data ud og lave fine statistikker. I stedet for at gøre arbejdet lettere for brugere og patienterne. Modellen var al for bureaukratisk, og dokumentationen var al for tung,« siger Finn Mathiesen.

Ser frem til fælles portal

Han ser frem til at få en fælles portal, der giver lægerne mulighed for hurtigt at kunne udveksle data.

»Dermed slipper man for dobbelt journalføring og for at skulle logge sig på med 20 forskellige adgangskoder og brugernavne. Når du først er inde i systemet, har du adgang til alle oplysninger om fru Jørgensens røntgenundersøgelser og hvilken medicin og behandling, som hun har fået. Samtidig er der lagt op til, at fru Jørgensen og alle andre patienter fremover får én indgang til sundhedsvæsenet via sundhed.dk,« siger han.

hanne.fall.nielsen@jp.dk
asger.westh@jp.dk

→ Læs hele strategien på
www.sdscd.dk